



Wspierane przez Gminę Nowa Sól – Miasto  
Tytuł zadania publicznego  
"Ruch jest eliksirem życia dla seniorów"  
Dotacja: 7000,00 zł.  
Termin realizacji: od 2.03.2015r. do 31.12.2015r.

## PROGRAM WYCIECZKI

w dn. 12.05.2015r.

pod hasłem

# "MIASTA KRÓLEWSKIE"

## Wschowa, Leszno, Rydzyna, Pawłowice

Wyjazd autobusu **12.05.2015r. godz. 8.00** - (wycieczka całodniowa)

Przystanki:

- przystanek ul. Zielonogórska - w stronę centrum miasta
- naprzeciw wejścia na stadion ul. 1-Maja - od strony Kościoła
- ul. Kościuszki - przystanek przy przychodni ALLMED

**WSCHOWA** - jedno z nielicznych miast na polskich ziemiach zachodnich, które ma zachowane średniowieczne założenie urbanistyczne. W mieście gościli królowe Kazimierz Wielki, Jagiełło, Jagiellończyk. Najbardziej znane w dziejach Wschowy są wizyty królów saskiej dynastii Wettinów Augusta II i jego syna Augusta III. W czasach saskich w mieście odbywały się posiedzenia senatu i przyjmowano zagraniczne poselstwa. To także tutaj przez krótki czas (ok. 1651r.) mieszkał **Andrzej Tymf**, twórca nowej monety, nazwanej od jego nazwiska tyńfem.

**Warto zwiedzić:**

**Kościół przyklasztorny Zespołu Klasztornego Franciszkanów** -wnętrze barokowo – rococowe, w ołtarzy głównym „Zdjęcie z Krzyża” kopia dzieła Rubensa, portrety trumienne Górowskich, XVII-wieczny nagrobek M. Tarnowskiego.

**Lapidarium Rzeźby Nagrobnej** stanowi otwartą ekspozycję stałą, obejmującą, obok zespołu nagrobków i kaplic z XVII-XX w., także starodrzew i bogatą szatę roślin naczyniowych

**Zbór poluterański** pod wezwaniem Żłóbka Chrystusa (z zewnątrz). Ciekawa historia jego powstania.

**Zamek** (z zewnątrz) – jest tu lokal gastronomiczny

**Plac zamkowy, Rynek z pięknym Ratuszem, zabytkowa fontanna, Kolegium Jezuickie.**

**Kościół** – w kościele odbył się ślub Króla Kazimierza Wielkiego z Księżniczką Żagańską Jadwigą.

**LESZNO** bogatą historię zawdzięcza swoim dawnym właścicielom – reprezentantom rodu LESZCZYNSKICH i SUŁKOWSKICH. Byli to ludzie gospodarni, ciekawi świata, wykształceni i przede wszystkim tolerancyjni. Ostatni potomek Leszczyńskich – Stanisław był dwukrotnie królem Polski, a jego córka Maria – żoną króla Francji - Ludwika XV. Leszczyńscy i Sulkowscy pozostawili po sobie nie tylko piękne zabytki architektury, ale również wpisali się do historii jako ludzie, którzy przyczynili się do rozwoju gospodarczego w tamtych czasach.

Opowiadając o Lesznie **WARTO** wyeksponować dwa wątki:

**Leszno jako miasto wielonarodowościowe i wielowyznaniowe.** Leszno dzięki tolerancji właścicieli zamieszkiwali Żydzi, Bracia Czeszy, Luteranie, co przyczyniło się do rozwoju gospodarczego i kulturowego.

**Architektura i sztuka baroku.** Najcenniejsze zabytki pochodzą właśnie z tego okresu.

**Warto zwiedzić:**

**Pałac Sułkowskich** – tylko na zewnątrz (jest to miejsce, gdzie powstała pierwsza siedziba rodu Leszczyńskich)

**Dawna Synagoga** – obecnie Galeria Sztuki Muzeum Okręgowego w Lesznie. W pięknej sali warto posłuchać opowieści o kulturze, obyczajach żydowskich oraz o znanych osobistościach np. Leo Baeck. W budynku znajduje się stała ekspozycja judaistyczna.

**Rynek** – ratusz, zabytkowe kamieniczki, miejsca związane z znanymi osobistościami.

**Kościół św. Mikołaja** – piękna barokowa świątynia z monumentalnymi nagrobkami Leszczyńskich i ciekawej historii.

**Kościół św. Krzyża** – świątynia barokowa poluterańska, obok **lapidarium** rzeźby nagrobnej, nagrobki jako forma sztuki, o symbolach na płytach nagrobnych, o obyczajach związanych z pochówkiem itd.

**Muzeum Okręgowe** – tuż obok kościoła św. Krzyża – mieści się w dawnej pastorówce. Warto wejść do środka, aby kontynuować tematykę podjętą w lapidarium, bowiem w muzeum mamy ekspozycję portretów trumiennych Braci Czeskich (jest to swoista odmiana portretu sarmackiego **spotykane tylko na terenach dawnej Rzeczypospolitej** – jest to sztuka baroku). Przy pięknym portrecie Marii Leszczyńskiej można poplotkować, jak do tego doszło, że właśnie ona została królową Francji, a jej ojciec Stanisław Leszczyński królem Polski i to dwukrotnie.

**Kościół św. Jana** – wybudowany przez „Braci Czeskich”, z którymi przybył do Leszna J.A. Komeński i odegrał znaczącą rolę w dziejach naszego miasta.

**RYDZYNA** – perełka baroku. Główna siedziba Leszczyńskich i Sulkowskich. Układ urbanistyczny oparty na osiach widokowych i dominantach architektonicznych.

**Warto zwiedzić:**

**Zamek** z salami paradnymi: posągową, czterech pór roku, morską, myśliwską, rycerską i balową.

**Rynek, kamieniczki, figura Św. Tójcy.**

**PAWŁOWICE** - jest to rezydencja Mielżyńskich – klasycystyczny pałac projektu **Carla Gotharda Langhansa** (projektant bramy brandenburskiej) z przepiękną salą balową.

Szczegółowy program wycieczki:

1. Wyjazd autobusu z Nowej Soli godz. 8.00 - 8.15
2. Zwiedzanie Wschowy godz. 9.30 - 11.00
3. Zwiedzanie Leszna godz. 11.30 - 13.30
4. Obiad w Motelu "Grant" w Lesznie godz. 14.00 - 15.30
5. Zwiedzanie Rydzyny godz. 15.30 - 16.30
6. Zwiedzanie Pawłowic - godz. 16.30 - 17.30
7. Powrót do Nowej Soli ok. godz. 19.30 - 20.00

W programie zostały podane orientacyjne godziny.